
Podle zákona č. 372/2011 Sb. je mezi 
zdravotní služby mimo jiné zahrnuta:
• zdravotnická záchranná služba 

(ZZS)
• zdravotnická dopravní služba 

(ZDS), jejímž účelem je:
a. přeprava pacientů mezi poskyto-

vateli nebo k poskytovateli a zpět 
do vlastního sociálního prostředí, 
je-li to nezbytné k zajištění po-
skytnutí zdravotních služeb;

b. rychlá přeprava zdravotnických 
pracovníků k zabezpečení neod-
kladné péče u poskytovatele;

c. přeprava osob včetně zemřelého 
pacienta související s provádě-
ním transplantací, neodkladná 
přeprava tkání a buněk určených 
k použití u člověka, přeprava lé-
čivých přípravků, krve a  jejích 
složek a  zdravotnických pro-
středků nezbytných pro poskyt-
nutí neodkladné péče;

• přeprava pacientů neodkladné 
péče (dále jen PPNP), kterou se ro-
zumí jejich přeprava mezi poskyto-
vateli výhradně za podmínek 
soustavného poskytování neodklad-
né péče během přepravy. PPNP je 
zařazena pod odbornost 799.

Pravidla pro úhradu v režimu 
PPNP

Pro legitimní úhradu zdravotnické pře-
pravy v tomto režimu je nezbytné, aby 
k ní byly racionální zdravotní důvody na 
straně pacienta a aby ji lékař indikoval 
na smluvně závazném dokladu VZP-34 –  
Příkaz ke zdravotnímu transportu. 
Zdravotní pojišťovna hradí tuto přepravu 
tam i zpět, a to včetně kilometrů z výjez-
dové základny k pacientovi (na rozdíl od 
běžné dopravy, kdy pojišťovna hradí 
pouze kilometry ujeté s pacientem).

Kromě úhrady dopravy (sazby za  
jeden kilometr) jsou hrazeny i zdravotní 
služby poskytované zdravotníky, tedy 
posádkou typu RZP (rychlá záchranná 
pomoc) nebo RLP (rychlá lékařská po-
moc), a  to v podobě úhrady péče za 
každých dokončených 15 minut.

Nejčastěji chybí: 
• typ požadované posádky – RZP 

nebo RLP (na dokladu VZP-34 se 
uvádí do řádku Důvod k  trans- 
portu),

• srozumitelné a relevantní medicínské 
zdůvodnění pro hrazenou zdravotní 
službu – přepravu v režimu PPNP 
(často jako důvod je uvedeno např. 
jen „k vyšetření“, „z vyšetření“, „ne-
schopen cesty MHD“ apod.).

Důvodem pro indikaci hrazené zdra-
votnické přepravy nemůže být důvod 
logistický, např. rodinné zázemí klienta, 
nebo problémy s organizací péče na 
straně zdravotnického zařízení.

Chyby v indikaci a jak se jich 
vyvarovat

Zjišťujeme, že ošetřující lékaři neodů-
vodněně indikují přepravu pacientů 
v neodkladném režimu např. z důvodu 
poruchy kognitivních funkcí pacienta 
(demence), z důvodu imobility či jinak 
zhoršené obslužnosti a soběstačnosti, 
kdy je namístě přeprava ve standardním 
režimu běžné zdravotnické dopravy 
a potřebný odborný dohled či dopomoc 
při transportu má zajistit druhý člen 
posádky.

Je třeba zdůraznit:
• Pokud je ze zdravotních důvodů 

potřeba zajistit odborný dohled 
a nezbytnou péči o pacienta v prů-
běhu zdravotnické přepravy ve 
standardním režimu, pak ji musí za-
jistit dopravní zdravotní služba, 
protože tato péče je hrazena, tzn. je 
obligatorní součástí úhrady – sazby 
za jeden kilometr.

• V případě požadavku na odborný 
dohled ve vozidle zdravotnické 
dopravní služby zatrhne indikující 
lékař na žádance – smluvně závaz-
ném dokladu VZP-34 – „dvoupo- 
sádka“.

• PPNP nesmí suplovat přepravu ve 
standardním a  hrazeném režimu 
běžné zdravotnické přepravy s do-
provodem. Jako důvod je často 
uváděno např. „zabezpečení konti-
nuity informací“, „dopomoc při ná-
sledném vyšetření“ apod. Je třeba 
zdůraznit, že doprovodem pacienta 
ve standardním režimu se rozumí 
doprovázející osoba, která není 
členem posádky vozidla a  její pří-
tomnost je s ohledem na zdravotní 
stav pacienta nezbytně nutná pro 
následné ošetření či vyšetření.

MUDr. Romana Švejdová,
ředitelka OKRZP Ústředí VZP ČR

Hrazená přeprava pacientů v režimu 
tzv. neodkladné péče
VZP v poslední době zjišťuje nesprávný postup ze strany ošetřujících lékařů, kteří neodůvodněně indi-
kují přepravu pacientů v neodkladném režimu, třebaže měla být indikována a hrazena přeprava ve stan-
dardním režimu běžné zdravotnické dopravy. V jakých případech k nesprávné indikaci při přepravě pa-
cientů v režimu tzv. neodkladné péče ze strany lékařů dochází a jak by měla být tato péče správně hra-
zena, uvádíme v této Poradně.

V dnešní poradně se zaměříme na zásady správ-

ného předávání faktur přes aplikaci VZP Point 

a také na to, jak předcházet případným chybám.

Jaké jsou možnosti předání faktury přes 

VZP Point?

Fakturu je možné předat dvěma způsoby:

•  Formou souboru FDAVKA.111 – soubor musí 

odpovídat aktuální Metodice pro pořizování 

a  předávání dokladů a  aktuálnímu Datovému 

rozhraní. Tyto informace naleznete na webu 

VZP v záložce Poskytovatelé v sekci Metodi-

ka vyúčtování – aktuální stav; změny předem 

avizujeme v sekci Metodika vyúčtování – při-

pravované změny.

•  Vyplněním formuláře Faktura v  aplikaci 

VZP Point – formulář naleznete ve VZP Pointu 

v sekci NOVÉ PODÁNÍ.

Jaký zvolit druh faktury?

Podle způsobu vašeho financování si vyberete 

příslušný druh faktury:

•  Financování formou předběžné měsíční 

úhrady  – v  položce Druh faktury vybere-

te „Faktura za období“ a  jako Druh fak-

turačního období zvolíte „Paušály  – MÚ“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování formou měsíčního vyúčtová-

ní zdravotní péče (mimo financování lékáren 

a výdejen PZT) – v položce Druh faktury vybe-

rete „Faktura za období“ a Druh fakturačního 

období zvolíte „Měsíční“. Kromě praktických 

lékařů (PL i  PLDD) je možné použít pro běž-

nou měsíční fakturaci též „Fakturu za dávky“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování lékáren a výdejen PZT – v polož-

ce Druh faktury vyberete „Faktura za dávky“.

Jak zjistíte, zda je vaše faktura přijata?

Tyto informace naleznete v  aplikaci VZP Point 

v sekci ODESLANÁ PODÁNÍ. Podání může mít 

následující stavy:

•  Zpracování zahájeno – nejedná se o konečný 

stav, a proto přijetí faktury doporučujeme ově-

řit ještě následující pracovní den v odpoledních 

hodinách. Pokud je faktura doručena po konci 

předávacího období, kterým je 10. den v měsí-

ci, může být v tomto stavu až do začátku násle-

dujícího předávacího období.

•  Zpracováno (označeno zelenou barvou) – fak-

tura je v pořádku přijata ke zpracování ve VZP.

•  Odmítnuto (označeno červenou barvou) – pře-

daná faktura obsahuje chybu, která brání jejímu 

zpracování. Konkrétní chybu zjistíte v obsahu 

podání. Chybu je nutné opravit a fakturu znovu 

odeslat.

Jaké jsou nejčastější chyby v předložených 

fakturách?

Chybná faktura bude v  sekci ODESLANÁ PO-

DÁNÍ ve stavu Odmítnuto a označena červenou 

barvou.

Důvodem odmítnutí může být:

•  Chybně zadaný druh hrazené péče  – v  ko-

lonce „Druh hrazené péče“ je potřeba vybrat 

platný ukazatel pro období předávané faktury. 

Platnost se vám zobrazí vpravo jako „Smluvní 

období“.

•  Částka faktury je vyšší než předběžná měsíční 

úhrada – pokud jste hrazeni zálohově, formou 

předběžné měsíční úhrady s ročním vyúčtová-

ním zdravotní péče, můžete měsíčně fakturovat 

jen do maximální výše stanovené úhradovým 

dodatkem.

•  Duplicitní číslo faktury  – číslo faktury musí 

být „unikátní“ v rámci roku, pod jedním číslem 

faktury je možné předložit fakturu jedenkrát 

v roce.

•  Duplicitní číslo dávky  – číslo dávky dokladů 

předaných k faktuře musí být „unikátní“ v rám-

ci roku, pod jedním číslem je možné předložit 

dávku dokladů jedenkrát v roce.

•  Chybně zadaný druh faktury – v závislosti na 

formě vašeho financování je nutné dodržovat 

druh předané faktury.

Pokud fakturu odesíláte formou souboru FDAV-

KA.111 generovaného z vašeho účetního progra-

mu, je nutné provést opravu přímo v něm, poté 

vytvořit nový soubor a znovu ho prostřednictvím 

aplikace VZP Point odeslat.

Na koho se obrátit v případě dotazů?

Pokud budete mít jakékoliv pochybnosti, může-

te se obrátit na vašeho kontaktního pracovníka 

regionální pobočky VZP ČR, který je připraven 

zodpovědět vaše dotazy.

POrADNA
Všeobecné zdravotní
pojišťovny ČR

Všeobecná zdravotní pojišťovna má zájem o maximálně korektní vztahy se 
smluvními partnery. Rozhodla se proto čas od času přicházet s konkrétními 
radami pro praxi. Podrobnější informace najdete na www.vzp.cz.

Jak správně podávat elektronické faktury 
prostřednictvím aplikace VZP Point
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Bc. Jan Švec, vedoucí referátu finančních služeb 
RP Praha

Většina poskytovatelů zdravotních služeb již v současnosti používá k předávání faktur za poskytnutou 
zdravotní péči elektronickou cestu. Jedná se o snadnou formu komunikace se zdravotní pojišťovnou 
a obtíží, které by při jejím využívání mohly nastat, je možné se vcelku jednoduše vyvarovat.


